Página 1 de 1

P
R

O
T

O
C

O
L

O

PLENÁRIO DE

DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO Nº 002/2023

AUTORA: Ver. Eraldo Markito

Despacho Nos termos do Título IV, Capítulo VII, Seção IV

do Regimento Interno desta Casa de leis, requeiro à

Mesa, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor Ondanir Bortolini (Dep.

Nininho- PSD), Deputado Estadual de Mato

Grosso, indicando destinação de emenda

parlamentar no valor de R$ 5.624.102,70, para

Pavimentação Asfáltica das ruas localizadas atrás

da Escola CEJA José Dias, no Bairro João de

Barro/Centro no Município de Juara-MT.

Justifica-se a presente, partindo da premissa, o apelo dos moradores desse bairro,

que vivem consternados em função da dificuldade de acesso e locomoção de veículos e pessoas

que trafegam pelas ruas.

Com a Pavimentação Asfáltica, já orçada no montante de R$ 5.624.102,70 (cinco

milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, cento e dois reais e setenta centavos – conforme doc

em anexo), a população ganhará significativamente, pois facilitará o acesso para coleta de lixo,

permitindo um melhor tráfego de veículos e pedestres. As ruas não asfaltadas do referido bairro

se encontram cheia de mato, poeira, buracos e sujeiras que acabam por causar aos moradores,

principalmente crianças e idosos problemas de saúde, muitas vezes irreversíveis,

principalmente as de origem respiratória. Salienta-se que o papel parlamentar se estende em

auxiliar os Poderes Municipais, Estaduais e Federais em suas atribuições, bem como cobrar a

máxima eficiência nas melhorias de nossa cidade, pois somos cobrados diariamente pela

sociedade Juarense.

Posto isto, Senhor Deputado, peço que Vossa Excelência acolha essa boa

indicação, e providencie os serviços solicitados através de emenda parlamentar e/ou recursos

de governo destinados a asfaltamento dos municípios.

Câmara Municipal de Juara-MT, em 15 de fevereiro de 2023.

Ver. Eraldo Markito

2º Secretário